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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội,  

đảm bảo quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ,  

giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện, Chương trình công tác năm 

2025; UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trong 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 20251 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp; tái cơ cấu nông nghiệp và xây 

dựng nông thôn mới 

1.1. Cây lương thực: Tập trung hướng dẫn nhân dân sản xuất đúng lịch thời 

vụ. Hướng dẫn người dân chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại và điều tiết 

nước tưới cho cây trồng. Chủ động chăm sóc 1.145,5 ha lúa Đông Xuân, đạt trên 

100,1% kế hoạch giao (KH); diện tích thu hoạch đạt 588,62 ha; năng suất bình 

quân đạt 60 tạ/ha. Gieo trồng: 1.641,2 ha lúa nương, đạt 72,9% KH; 3.913,7 ha 

Ngô xuân hè, đạt 73,7% KH; 15 ha Ngô vụ đông, đạt 100% KH; năng suất 30 

tạ/ha; sản lượng đạt 45 tấn, đạt 100% KH và 90,3 ha Lạc xuân, đạt 120,4% KH. 

1.2. Thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp  

- Tiếp tục tuyên truyền đôn đốc người dân tổ chức chăm sóc tốt diện tích Mắc 

ca, Cà phê hiện có (cây Cà phê: 1.578,71 ha; cây Mắc ca: 5.913,7 ha); Thường xuyên 

phối hợp với UBND các xã kiểm tra tình hình chăm sóc, bảo vệ của người dân tham 

gia Dự án trồng Mắc ca, vận động các hộ dân làm cỏ, bón phân, xới xáo, tưới nước, tủ 

gốc cho cây Mắc ca đảm bảo kỹ thuật theo yêu cầu của Dự án. 

- Về triển khai 46 dự án liên kết theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm quả 

Mắc ca năm 2025: Hiện đã cấp xong toàn bộ vôi bột, phân bón, cây giống. Tổ 

chức Lễ ra quân trồng, chăm sóc cây Mắc ca; tích cực, vận động các hộ gia đình 

tập trung lao động trồng cây Mắc ca đăng ký năm 2025, đến nay các hộ dân đã 

trồng được 93,2%KH giao. 

                                           
1 Có số liệu chi tiết như Phụ lục số 01 kèm theo. 
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- Diện tích đăng ký trồng Cà phê năm 2025 là 2.266 ha với 3.815 hộ dân 

tham gia. Hiện tại cây giống phát triển tốt, đã hình thành 2 cặp lá thật, bắt đầu bỏ 

giàn che để huấn luyện cây, đảm bảo tiến độ đến tháng 7 đủ điều kiện để đưa cây 

ra trồng. 

Tiếp tục duy trì chăm sóc, bảo vệ: 1.291,9 ha cây cao su; 291,8 ha cây dược 

liệu; 706 ha cây ăn quả các loại; 291,8 ha cây dược liệu (Bao gồm: 83,5 ha cây 

thảo quả, 140 ha cây Sa nhân, 65 ha cây Ý dĩ và 3,3 ha cây Sâm Ngọc Linh, Sâm 

Lai Châu). Nhìn chung, các loại cây này đều sinh trưởng và phát triển tốt. 

1.3. Chăn nuôi, thủy sản: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

các biện pháp kỹ thuật trong phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; đặc biệt 

chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn tăng cường xuống cơ sở kiểm tra và hướng 

dẫn công tác phòng, chống đói rét cho trâu, bò. Trong 6 tháng đầu năm không có 

dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn, hiện tại đàn gia súc, gia cầm phát triển bình 

thường. Duy trì diện tích thủy sản hiện có 295 ha. 

1.4. Lâm nghiệp: Tiếp tục chăm sóc, bảo vệ tốt 46.671,27 ha rừng hiện có, duy 

trì tỷ lệ che phủ rừng 41,1%. Tăng cường công tác, quản lý bảo vệ rừng và phòng 

chống cháy rừng trong mùa hanh khô 2024-2025; tổ chức diễn tập “Ứng phó cháy 

rừng và tìm kiếm cứu nạn” năm 2025 tại thị trấn Tuần Giáo với 605 người tham 

gia. Tổ chức họp tuyên truyền được 25 buổi với 1.418 lượt người tham gia, số người 

tham gia ký cam kết bảo vệ rừng 1.414 người; tuyên truyền trên loa phát thanh 09 

lượt phát với tổng số 09 giờ; Tổ chức 542 lượt tuần tra rừng với 2.289 người tham 

gia. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các hộ dân và cộng đồng dân cư 

để triển khai công tác trồng rừng phòng hộ đầu nguồn theo kế hoạch; Chuẩn bị các 

công tác lựa chọn giống cây lâm nghiệp phù hợp để triển khai trồng trên diện rộng. 

1.5. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt và phòng chống thiên tai: Thường 

xuyên kiểm tra hiện trạng, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt 

trên địa bàn, đảm bảo cấp nước sinh hoạt, nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất và dân 

sinh; thường trực công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

1.6. Xây dựng Nông thôn mới:  

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2025; tổ chức Lễ công bố 3 xã: Quài Cang, Quài Nưa, Chiềng Sinh đạt 

chuẩn NTM năm 2024. Đến nay, toàn huyện có 4 xã đạt chuẩn NTM (Quài Tở, 

Quài Cang, Quài Nưa, Chiềng Sinh) và 2 xã cơ bản đạt chuẩn NTM (Chiềng 

Đông, Tỏa Tình) 

Trong 6 tháng đầu năm đã công nhận thêm 13 sản phẩm OCOP, nâng tổng 

sản phẩm OCOP của huyện lên 24 sản phẩm (trong đó 22 sản phẩm 3 sao và 02 

sản phẩm 4 sao). 

2. Quy hoạch, phát triển đô thị, công nghiệp  

2.1. Công tác quy hoạch, phát triển đô thị: Chỉ đạo tăng cường quản lý trật tự 

đô thị, đặc biệt trong dịp lễ, tết; tăng cường quản lý xây dựng tại thị trấn theo quy 

hoạch. Luỹ kế từ đầu năm, cấp phép xây dựng tư nhân cho 12 trường hợp. 
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2.2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Khuyến khích phát triển sản 

xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, tạo môi trường thuận lợi để thu hút các nhà 

đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp như: Sản xuất vật liệu xây dựng 

thông thường, cơ khí, chế biến nông, lâm sản… Cụ thể một số sản phẩm chủ yếu trong 

6 tháng đầu năm như sau: Nước máy sản xuất được 232.000 m3; gạch các loại 7,6 triệu 

viên; đá khai thác được 12.000m3; Sản lượng điện 28,0 triệu kWh. 

3. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường quản lý đất đai theo Luật Đất đai, sử 

dụng đất đúng mục đích theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm Luật Đất đai, đặc biệt là tình trạng san gạt, cải tạo mặt bằng 

trái phép.  

- Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận QSĐ lâm nghiệp theo Kế 

hoạch 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh (kết quả: Phê duyệt, biên 

tập và in được 4.965 Giấy chứng nhận QSD lâm nghiệp). Thực hiện cấp giấy 

chứng nhận QSD đất cho 22 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 8,2 ha; 

chuyển mục đích sử dụng đất cho 0,22 ha.  

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, quản lý tốt việc khai thác cát 

làm vật liệu xây dựng thông thường. Tiếp tục thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý 

rác thải sinh hoạt... đảm bảo vệ sinh môi trường tại thị trấn Tuần Giáo và các xã: 

Quài Tở, Quài Cang, Quài Nưa, Chiềng Sinh, Chiềng Đông, Pú Nhung, Mùn 

Chung, Nà Sáy. 

4. Hoạt động thương mại - dịch vụ: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát 

thị trường về giá cả, chất lượng hàng hóa, niêm yết giá. Hoạt động thương mại dịch 

vụ trên địa bàn huyện diễn đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua sắm và tiêu dùng của 

nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Các hoạt động bưu chính-viễn thông tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng 

dịch vụ. Công văn, thư, báo được chuyển phát kịp thời, đảm bảo mạng lưới thông 

tin thông suốt; công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính 

được đẩy mạnh. 

5. Hoạt động tài chính - ngân hàng; Thu, chi ngân sách nhà nước và 

thực hiện nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG 

5.1. Hoạt động tài chính - ngân hàng: Các ngân hàng đã chủ động về nguồn 

vốn để đầu tư tín dụng, thực hiện cho vay nhằm phát triển sản xuất, kinh doanh và 

tiêu dùng của người dân trong dịp Tết nguyên đán. 

5.2. Thu, chi ngân sách  

- Tăng cường công tác quản lý về thu, chi NSNN, bảo đảm thực hiện các nhiệm 

vụ thu, chi theo dự toán và tuân thủ đúng Luật Ngân sách Nhà nước. Đảm bảo chi đầy 

đủ, đúng tiêu chuẩn, chế độ, chính sách đặc biệt lưu ý các chính sách chi trực tiếp cho 

con người và các nhiệm vụ chi cấp bách. Cụ thể trong 6 tháng đầu năm: 
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+ Tổng thu ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 863.682 triệu 

đồng, đạt 74,7% dự toán giao. Trong đó Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước 

thực hiện 6 tháng đầu năm: 47.800 triệu đồng, đạt 58,3% dự toán giao. 

+ Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 775.043 triệu 

đồng, đạt 67% dự toán giao.     

5.3. Kết quả thực hiện nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG 

* Tiếp tục triển khai các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình MTQG 

trên tinh thần Hiệu quả-Thiết thực, lấy các dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất làm 

trung tâm, các dự án sử dụng vốn sự nghiệp khác sẽ triển khai theo hướng bổ trợ 

cho các dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất.  

* Kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 20252 như sau: 

Tổng dự toán giao năm 2025 là: 304.779,4 triệu đồng. 

Ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2025: 153.035,9 triệu đồng (đạt 50,2% KH). 

a) Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

- Dự toán năm 2025: 146.542,5 triệu đồng, gồm: 

+ Vốn giao năm 2025: 50.641,4 triệu. 

+ Vốn chuyển nguồn năm trước sang: 95.901,1 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: 62.980,1 triệu đồng, gồm: 

+ Vốn giao năm 2025: 0 đồng. 

+ Vốn chuyển nguồn năm trước sang: 62.980,1 triệu đồng,. 

b) Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 

- Dự toán giao năm 2025: 9.745,7 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: 1.150 triệu đồng. 

c) Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững 

- Dự toán giao năm 2025: 148.491,2 triệu đồng (trong đó vốn NSTW 

144.811,2 triệu đồng, vốn Đối ứng: 3.680 triệu đồng) 

- Kết quả giải ngân: 88.905,8 triệu đồng. 

6. Về Đầu tư xây dựng 

6.1. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm3: 

- Kế hoạch vốn giao năm 2025:           310.408 triệu đồng. 

- Giá trị khối lượng thực hiện ước đạt: 81.806 triệu đồng. 

- Giá trị thanh toán giải ngân ước đạt: 96.622 triệu đồng (đạt 31% KH) 

                                           
2 Có số liệu chi tiết như Phụ lục số 02 kèm theo 
3 Có số liệu chi tiết như Phụ lục số 03 kèm theo 



5 

6.2. Kết quả thực hiện, giải ngân nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 6 

tháng đầu năm4:  

- Kế hoạch vốn giao năm 2025:           38.500 triệu đồng. 

- Giá trị khối lượng thực hiện ước đạt: 14.989 triệu đồng. 

- Giá trị thanh toán giải ngân ước đạt: 28.959 triệu đồng (đạt 75% KH) 

6.3. Tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách: Phối hợp với 

Nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư, xây dựng và tổ chức lễ khởi công dự án 

xây dựng Siêu thị Hoa Ban Tuần Giáo tại thị trấn Tuần Giáo ngày 7/2/2025, hiện 

đang được triển khai thi công vượt tiến độ. Tổ chức làm việc với tập đoàn TH về 

triển khai Dự án nhà máy chế biến các sản phẩm từ Mắc ca. Tiếp tục hướng dẫn, 

phối hợp với Nhà đầu tư triển khai các thủ tục đầu tư và tham gia ý kiến vào hồ sơ 

đề xuất dự án xây dựng Nhà máy gạch Tuynel xã Quài Nưa, huyện Tuần Giáo. 

7. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư và phát triển 

các thành phần kinh tế 

7.1. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, sáng tạo, linh 

hoạt trong việc giải quyết những thủ tục hành chính đối với người dân và doanh 

nghiệp, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh và đầu tư. Tiếp tục thực hiện mô 

hình “Một cửa” và “Một cửa liên thông” giúp doanh nghiệp và người dân giảm 

thiểu tối đa thời gian, tạo sự công khai, minh bạch trong tiếp nhận và giải quyết các 

thủ tục hành chính của cơ quan nhà nước; tiến hành rà soát toàn bộ các thủ tục 

hành chính và loại bỏ, đơn giản hóa các thủ tục không cần thiết, phiền hà. 

7.2. Thu hút đầu tư và phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan phối hợp chặt chẽ, thực hiện công 

tác đền bù, giải phóng mặt bằng cho các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã và đang 

triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các 

thành phần kinh tế phát triển nhanh, bền vững, đa dạng với tốc độ tăng trưởng cao cả 

về số lượng, quy mô, chất lượng và tỉ trọng đóng góp vào ngân sách huyện. Trong 6 

tháng đầu năm, cấp mới giấy chứng nhận đăng ký cho 1 hợp tác xã và 114 hộ kinh 

doanh; thường xuyên tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp 

đến tìm hiểu đầu tư trên địa bàn. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Về Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt đầy đủ nội dung Công điện 

số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 

471/UBND-KGVX ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường 

chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản 

lý hoạt động dạy thêm, học thêm tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, cha mẹ học sinh trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện Kế 

                                           
4 Có số liệu chi tiết như Phụ lục số 04 kèm theo 
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hoạch thời gian năm học 2025-2025. Tiếp tục tham gia các chương trình tập huấn, bồi 

dưỡng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 theo kế hoạch. Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, năm học 2024-

2025. Tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh lớp 9; Cuộc thi 

KHKT cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2024-2025 do Sở GD&ĐT tổ 

chức5. Tổ chức thành công Cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp 

tỉnh, cấp quốc gia theo đúng các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở GD&ĐT và 

Ban tổ chức với 383 học sinh Tiểu học và THCS tham gia dự thi (cấp tỉnh: 324 

học sinh, cấp quốc gia: 59 học sinh). Tiếp tục huy động, duy trì số lượng học sinh, 

ổn định nền nếp kỉ cương trường lớp trong năm học 2024-2025. Chỉ đạo tổ chức kiểm 

tra, đánh giá chất lượng cuối kỳ I đối với học sinh Tiểu học và THCS6; tổng kết năm 

học 2024-2025, bàn giao học sinh về địa phương trong thời gian nghỉ hè năm 

2025. 

Chỉ đạo tổ chức tuyển sinh các lớp dạy nghề đợt I năm 2025 (5 lớp với 141 học 

viên); mở mới 3 lớp Trung cấp nghề với 88 học sinh; duy trì 5 lớp Trung cấp nghề với 

122 học sinh; phối hợp tổ chức thi tốt nghiệp, bế giảng và cấp phát bằng cho 2 lớp 

trung cấp nghề với 42 học sinh.  

2. Công tác y tế - dân số - gia đình - trẻ em 

Thực hiện nghiêm túc chế độ trực cấp cứu, khám chữa bệnh với tổng số lần 

khám bệnh là 30.371 lượt người; điều trị nội trú cho 5.077 lượt bệnh nhân; kê đơn, 

cấp thuốc là 22.465 lượt người; điều trị ngoại trú cho 398 lượt bệnh nhân; Duy trì 

công tác thường trực điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

Methandone cho 691 người. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tất cả các 

cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường 

phố, kết quả: 100% cơ sở không vi phạm VSATTP. 

Triển khai hiệu quả các chương trình, hoạt động và các chính sách về Dân số. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em7. 

3. Về bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác 

Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 83 người có công với cách mạng; trợ 

cấp thờ cúng liệt sĩ cho 115 thân nhân 672 người cao tuổi, người già cô đơn không 

nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, người tàn tật, 

người đơn thân nghèo đang nuôi con; hỗ trợ chi phí mai táng cho 61 đối tượng và 

các đối tượng bảo trợ xã hội khác đến hết tháng 6/2025. Nhân dịp tết nguyên đán Ất 

Tỵ 2025, thăm và tặng quà cho 181 đối tượng người có công và thân nhân gia đình 

liệt sĩ (từ nguồn ngân sách và Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện); 174 đối tượng người 

                                           
5 Kết quả: Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh lớp 9 có 61/86 HS tham gia dự thi đạt giải 

(01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 29 giải Ba, 28 giải Khuyến khích); cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học cấp 

tỉnh, năm học 2024-2025, kết quả có 3/3 dự án tham gia dự thi đạt giải (02 giải Nhì, 01 giải Ba). 
6 Cụ thể: Tỉ lệ HS chuyển lớp: 99,81%; tỉ lệ HS hoàn thành chương trình tiểu học: 100%; Tỉ lệ HS tốt 

nghiệp THCS: 100% 
7 Chi hỗ trợ cho 61 học sinh đạt thành tích xuất sắc trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 

2024-2025; chi hỗ trợ cho 2 trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo đi chữa bệnh. Phối hợp với Tổ chức Trẻ em Rồng Xanh: Hỗ trợ cho 38 trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn tại 6 xã dự án, tổng số tiền 27,95 triệu đồng; mua đồ dùng cá nhân, nhu yếu phẩm cho 20 trẻ em, tổng số tiền 

10 triệu đồng; mua đồ dùng cho 6 trẻ, tổng số tiền 57,77 triệu đồng; hỗ trợ cho 29 hộ gia đình trẻ em ở vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng do 

bão, lũ với tổng số tiền 87 triệu đồng; thăm tặng quà tết cho 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tổng số tiền 4,2 triệu đồng. 
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có công và thân nhân gia đình liệt sĩ (Quà tặng của Chủ tịch nước). Triển khai hỗ trợ 

43.890 kg gạo cứu đói cho 761 hộ nghèo với 2.269 nhân khẩu trên toàn huyện nhân 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Hỗ trợ 75.270 kg gạo cứu đói giáp hạt năm 

2025 cho 1.108 hộ thiếu đói giáp hạt với 5.018 nhân khẩu trên địa bàn 19 xã, thị 

trấn; hỗ trợ di dời cho 21 hộ dân ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở. Phê duyệt danh 

sách hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở đối với 49 hộ gia đình người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sỹ trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và triển khai thực 

hiện hỗ trợ xây mới nhà ở cho 367 hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng hỗ trợ 

của Dự án 5-Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; chỉ đạo triển khai hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 và giai đoạn 2021-2025 cho các hộ gia đình 

được phê duyệt; đến 20/5 tổng số hộ gia đình hỗ trợ làm nhà năm 2025 là 1.953 hộ 

(giảm 81 hộ do gia đình không có nhu cầu làm nhà, sửa nhà trong năm 2025); đã 

hoàn thành 1.765 ngôi nhà, đạt 90,37%, 188 hộ đang triển khai; giải ngân đạt 74%.  

Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp ngoài tỉnh triển khai, thực hiện chính 

sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động về nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Trong 6 tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 521 người8, đạt 50,1% KH.  

4. Về Văn hoá, thể dục thể thao và du lịch 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

tuyên truyền, thực hiện các hoạt động chào mừng: Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Ngày 

hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch huyện Tuần Giáo năm 2025 gắn với tuyên truyền 

chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam bằng nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng, đặc biệt Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón năm 

mới Ất Tỵ 2025 và chương trình khai mạc Ngày hội văn hóa, thể thao, du lịch 

huyện Tuần Giáo năm 2025 tạo sức lan tỏa rộng rãi tới cán bộ và nhân dân các dân 

tộc trên địa bàn huyện đã tạo nên một không khí vui tươi, phấn khởi trong những 

ngày đầu xuân năm mới9; ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 71 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6; Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6... Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn quản 

lý tốt đối với 6 di tích đã được xếp hạng và 3 điểm di tích thuộc Di tích Quốc gia đặc 

biệt chiến trường Điện Biên Phủ. Tiếp tục thực hiện bảo tồn, gìn giữ, phát huy văn 

hóa phi vật thể cùng các nét văn hóa truyền thống tiêu biểu của 5 dân tộc thiểu số 

chủ yếu trên địa bàn huyện với 7 loại hình di sản. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, các xã, thị trấn, bản, khối triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại đơn vị, địa phương mình và đăng ký 

các danh hiệu văn hóa năm 2025; Tiếp tục triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

                                           
8 Trong đó: Thông qua cho vay vốn giải quyết việc làm: 98 người; tuyển dụng vào cơ quan HCNN, đảng, 

đoàn thể: 40 người; tuyển dụng vào doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong, ngoài tỉnh: 290 người; thông 

qua các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác: 75 người; đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng (Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản): 18 người. 
9 Cụ thể: Chỉ đạo triển khai xây dựng các tiểu cảnh, hướng dẫn treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, biên soạn tin bài tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến cơ sở dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Xây dựng và tổ chức thành công kế hoạch 

Chương trình nghệ thuật “Tuần Giáo khát vọng mùa xuân”, Bắn pháo hoa Đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và Ngày hội Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch huyện Tuần Giáo năm 2025 với màn Diễu hành đường phố cực kỳ đặc sắc với hơn 1.200 diễn viên, nghệ nhân tham 

gia thu hút đông đảo Nhân dân hưởng ứng cùng với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi từ huyện đến cơ sở. 
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luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện.  

Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển du lịch trên địa bàn huyện. 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với 2 điểm du lịch sinh thái; 20 cơ sở lưu trú 

đạt tiêu chuẩn khách sạn và nhà nghỉ; các dịch vụ vui chơi giải trí, các hoạt động phục vụ 

khách du lịch đến với huyện Tuần Giáo.  

5. Thông tin truyền thông 

Thực hiện tốt việc truyền thanh và truyền hình bảo đảm truyền dẫn phát sóng 

18 giờ/ngày trên sóng FM qua hệ thống loa truyền thanh tại trung tâm huyện, các 

xã, thị trấn, các bản khối phố góp phần đưa tin kịp thời, phản ánh đầy đủ các sự 

kiện chính trị, văn hóa, kinh tế, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị đẩy mạnh việc trao đổi công việc qua Hệ thống thư điện tử công vụ; 

xây dựng Kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số và đảm bảo an 

toàn thông tin mạng trong hoạt động cơ quan Nhà nước năm 2025. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông đối với các hoạt động bưu 

chính, chuyển phát, viễn thông, internet, công tác phát thanh cơ sở; hoạt động ứng 

dụng CNTT trong cơ quan nhà nước.  

6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Tiếp tục triển khai đầy đủ các chương trình, dự án, chính sách dân tộc đến với 

đồng bào dân tộc thiểu số kịp thời, hiệu quả; triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2025; triển khai kế hoạch tổ chức thăm hỏi 177 người uy tín năm 2025 nhân dịp tết 

Nguyên đán với tổng số tiền 88,5 triệu đồng; thăm hỏi 7 người có uy tín ốm đau 

và chi mai táng phí cho 1 thân nhân người có uy tín từ trần với tổng kinh phí 8,9 

triệu đồng. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín 

ngưỡng; tổ chức các hoạt động chúc tết, theo dõi, nắm bắt tình hình tổ chức các 

hoạt động tại các điểm nhóm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

7. Cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 

7.1. Cải cách hành chính: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tại 

các xã, thị trấn và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Văn phòng HĐND&UBND 

huyện. Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong đó 

đã xác định 54 nhiệm vụ cụ thể trên 7 lĩnh vực cải cách hành chính đảm bảo về thời 

gian và phù hợp với thực tế địa phương. Tổ chức chấm điểm xác định Chỉ số cải 

cách hành chính hàng năm của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

(Kết quả có 3/19 xã, thị trấn đạt loại Tốt; 16/19 xã đạt loại Khá). Hoàn thành việc tự 

đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC huyện năm 2024; rà soát bổ sung minh chứng 

chấm điểm CCHC (lần 2); triển khai thực hiện công tác điều tra xã hội học xác định 

chỉ số CCHC cấp huyện năm 2024. 

7.2. Chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 

Tiếp tục việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tiếp tục được 

tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ tại tất cả các cơ quan, đơn vị. Thực hiện đăng 

tải công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp các dịch vụ công 

trực tuyến; kết nối, tích hợp với cổng Dịch vụ công Quốc gia; triển khai đưa quy 
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trình số hóa gắn với quá trình tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn 

huyện theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, các ngân hàng trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai các dịch vụ, sản phẩm mới 

phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử; khuyến khích người 

dân sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.  

Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện tiếp nhận vai trò của cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện, chủ động tham mưu, triển khai thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của tỉnh; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện 

Đề án 06 của các đơn vị. Một số nội dung đã thực hiện được trong năm 2025: Thu 

nhận 885/1.152 hồ sơ định danh điện tử; kích hoạt 757/1.257 tài khoản định danh 

điện tử công dân trên địa bàn; Thu nhận tài khoản định danh điện tử cho tổ chức: 

489/489 đơn vị; kích hoạt sổ sức khỏe điện tử 44.868/96.361 dân. Phối hợp với Chi 

cục thuế khu vực Tuần Giáo – Tủa Chùa cập nhật, đồng nhất 11.222/12.253 dữ 

liệu thuế với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hướng dẫn cài đặt 4.267 tài khoản 

ứng dụng Thuế điện tử trên thiết bị di động etax mobile. 

III. LĨNH VỰC TƯ PHÁP, THANH TRA VÀ TỔ CHỨC CHÍNH QUYỀN 

1. Công tác tư pháp  

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch công tác tư pháp năm 2025. Xây 

dựng 1 Chương trình, 9 Kế hoạch, 5 Quyết định và 30 công văn chỉ đạo, hướng 

dẫn các cơ quan, các xã, thị trấn thực hiện công tác Tư pháp. Hoàn thành việc rà 

soát văn bản QPPL năm 2024 và chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024, kết quả 17/19 xã, thị trấn đạt chuẩn TCPL. Trong 6 tháng đầu năm, công tác 

hành chính tư pháp, chứng thực tiếp tục được duy trì10; công tác tuyên truyền, hoà 

giải được quan tâm thực hiện11. 

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2025 đảm bảo 

tránh chồng chéo và tập trung vào công tác thực hiện pháp luật về tiếp công dân, 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công tác quản lý, sử dụng ngân 

sách và các hoạt động tài chính khác. Tiếp tục thực hiện 3 cuộc thanh tra12, ban 

hành 3 Kết luận thanh tra13. Giám sát, đôn đốc việc thực hiện kết luận các cuộc 

                                           
10 Đăng ký khai sinh cho  770 trường hợp; đăng ký khai tử cho 198 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 338 cặp; 

xác nhận tình trạng hôn nhân cho 245 trường hợp; nhận cha-mẹ-con cho 61 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch, 

xác định lại dân tộc cho 65 trường hợp. Chứng thực: 12.244 việc; thu các loại lệ phí trên: 64 triệu đồng. 
11 Tổ chức hòa giải 36 vụ (trong đó: Hòa giải thành 26 vụ; 3 vụ không thành; 7 vụ đang giải quyết). Tuyên 

truyền 52 cuộc với 4.603 lượt người tham dự. 
12 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 31/QĐ-TTr, ngày 02/8/2024 Thanh tra trách nhiệm người đứng đầu 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; việc 

chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách tại UBND xã Quài Nưa; 01 cuộc thanh tra theo Quyết 

định số 54/QĐ-TTr, ngày 18/11/2024 Thanh tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí Chương 

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 4, tiểu dự án 1 đầu tư CSHT 

thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống vùng đồng bào DTTS&MN) tại các xã: Quài Cang, Quài Tở, Mường Khong, 

Tênh Phông, Nà Sáy xã Toả Tình, huyện Tuần Giáo; 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 19/QĐ-TTr, ngày 

04/3/2025 Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng; công tác quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác giải đoạn 2022-2023, tại UBND xã 

Nà Tòng (theo Kế hoạch).  
13 Cụ thể: Kết luận số 62/KL-TTr ngày 16/12/2024 của Thanh tra huyện; Kết luận số 11/KL-TTr ngày 21/01/2025; Kết 

luận số 25/KL-TTr ngày 09/5/2025 của Thanh tra huyện. 
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thanh tra năm 2024 của các cơ quan, đơn vị.  

- Trong 5 tháng đầu năm: Tổ chức 44 lượt tiếp công dân với 51 người (cấp 

huyện: 23 lượt với 30 người; cấp xã: 21 lượt với 21 người); tiếp nhận 53 đơn thư, 

trong đó có 44 đơn đủ điều kiện xử lý (gồm: 1 đơn khiếu nại và 43 đơn kiến nghị, 

phản ánh); 1 đơn khiếu nại và 13 đơn kiến nghị, phản ánh đã được giải quyết xong, 

còn 30 đơn đang được các cơ quan, đơn vị chuyên môn huyện, UBND các xã, thị 

trấn kiểm tra, xác minh và giải quyết theo quy định. 

3. Tổ chức chính quyền 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017; 

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương và 

Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ chính trị tinh gọn 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; xây dựng phương 

án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức cấp huyện; xây 

dựng Đề án sắp xếp cơ quan thanh tra theo hướng kết thúc hoạt động của Thanh 

tra huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định. Thực hiện 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện Tuần Giáo đã xây dựng và 

thực hiện thành công Đề án sáp nhập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện. Chỉ đạo thực hiện đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện, xếp loại chính quyền cơ sở và đánh giá, phân loại 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Xem xét, đánh giá và tổng hợp các danh hiệu 

thi đua, hình thức khen thưởng năm 2024; đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức 

khen thưởng năm 2025. Ban hành Chỉ thị, kế hoạch Phát động phong trào thi đua trên 

địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2025, phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào 

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, công tác thi đua, khen thưởng năm. Thực hiện đầy đủ 

các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tổ chức 

thành công Hội nghị triển khai Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện khóa 

XXI về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh và dự 

toán ngân sách năm 2025.  

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH  

1. Công tác quốc phòng  

Tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là trước, trong 

và sau các ngày Lễ, Tết diễn ra trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các đơn vị dân quân tự vệ 

phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Tổ 

chức bắn pháo hoa đón Xuân Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tổ chức thành 

công Lễ giao nhận quân năm 2025 cho 162 tân binh là công dân của huyện nhà (trong 

đó: Quân sự là 110 công dân, Công an là 52 công dân); Tổ chức tiếp nhận 97 công dân 

hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ 

chức thành công Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024 

và xây dựng kế hoạch năm 2025. Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự khối Huyện ủy 

và khối UBND huyện. 

2. Công tác an ninh – trật tự  
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Chỉ đạo tăng cường công tác an ninh trật tự, xây dựng kế hoạch và triển khai 

công tác bảo vệ an ninh các hoạt động chào mừng các ngày Lễ, Tết diễn ra trên địa 

bàn huyện đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc”. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu. Chủ động làm tốt công 

tác phòng ngừa, liên tục tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội 

phạm góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội. Thực hiện kế hoạch cao điểm tuyên 

truyền vận động và đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, 

CCHT và pháo trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an 

toàn giao thông trên địa bàn, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Lễ, Tết diễn ra trên 

địa bàn huyện. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo điều hành thực 

hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh; thương mại 

dịch vụ phát triển khá; sản xuất nông-lâm nghiệp, công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp 

ổn định; chính sách xã hội được quan tâm, đảm bảo; văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn 

ra sôi nổi. Các lực lượng vũ trang triển khai thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh 

trật tự, bố trí lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình, sự kiện quan trọng 

trên địa bàn; tăng cường phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm trong thời gian 

cao điểm chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế:  

Hiện tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn xảy ra tại một số xã. Tiến độ 

giải quyết các nhiệm vụ được giao trên hệ thống chỉ đạo điều hành của các cơ quan, 

đơn vị chuyên môn còn chậm dẫn đến một số nhiệm vụ còn quá hạn;  

2.2. Nguyên nhân:  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số UBND cấp xã, một số phòng ban trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc, có nơi, có thời điểm còn chưa được quan tâm 

đúng mức, lúng túng trong triển khai thực hiện, đặc biệt là nhiệm vụ Quản lý nhà 

nước sau sắp xếp các phòng ban, các xã theo chủ trương chung của tỉnh. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. UBND các xã ( sau sáp nhập, bỏ cấp huyện) tích cực, chủ động, quyết liệt 

thực hiện đồng bộ 6 quan điểm, trọng tâm chỉ đạo điều hành và 9 nhóm nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu đề ra từ đầu năm14; căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 

tháng đầu năm, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối 

                                           
14 Ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 về việc ban hành Chương trình giải 

pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán 

ngân sách năm 2025. 
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năm 2025 của cơ quan, đơn vị mình nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và 

phấn đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu kế hoạch được giao tại Quyết định số 

1800/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Tuần Giáo. 

2. Theo dõi tình hình sinh trưởng của các loại cây trồng, tiếp tục chỉ đạo chăm 

sóc và phòng chống sâu bệnh cho cây trồng. Tăng cường phòng chống dịch bệnh cho 

gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các xã chăm sóc, bảo vệ các các diện tích 

cây Mắc ca, Cà phê đã trồng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân hoàn thành 

toàn bộ công tác trồng Mắc ca năm 2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc 

Chương trình Mục tiêu quốc gia. Tiếp tục triển khai trồng rừng và khoanh nuôi tái 

sinh đảm bảo theo kế hoạch giao. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng 

NTM và Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2025. Tiếp tục triển khai, củng cố, 

giữ vững các tiêu đã đạt trong XD NTM. 

2. Chỉ đạo phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về đất đai nhằm thu hút các 

nhà đầu tư, đầu tư vào địa bàn. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong việc hoàn thiện thủ tục thu hồi đất thực hiện các dự án: Nhà máy thu 

mua và chế biến cà phê Việt Bắc; Nhà máy gạch Quài Nưa; Nhà máy chế biến 

Mắc Ca…  

Chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, triển khai thực 

hiện các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công, nguồn sự nghiệp có tính chất đầu tư 

và nguồn sự nghiệp chương trình MTQG năm 2025. Thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc các chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện việc quản lý chất lượng công trình và 

thanh toán khối lượng hoàn thành trên cơ sở nguồn vốn được giao. 

3. Tiếp tục sử dụng linh hoạt các nguồn vốn hợp pháp để rà soát, lập bổ sung, 

điều chỉnh quy hoạch tại các xã gắn với việc kêu gọi thu hút đầu tư các dự án phát 

triển đô thị, hạ tầng thương mại, dịch vụ từ các thành phần kinh tế. 

4. Tạo mọi điều kiện để các nhà đầu tư triển khai hoàn thiện chủ trương đầu tư 

các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự đầu tư hạ tầng, thương mại du lịch, nhà 

máy chế biến nông sản, sản xuất vật liệu xây dựng; chủ động phối hợp với nhà đầu 

tư tháo gỡ khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai. Tiếp tục thực 

hiện tốt việc cải cách thủ tục hành chính trong hoạt động cấp giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh, giấy phép kinh doanh... đối với các hợp tác xã và các hộ gia đình trên 

địa bàn. 

5. Tiếp tục vận dụng có hiệu quả cơ chế thí điểm của Nghị quyết 

11/2024/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc thù triển khai các CT MTQG trên địa 

bàn, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại quyết 

định định 1673/QĐ-UBND ngày 13/9/2024.  

6. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, phấn đấu 

hoàn thành đưa vào bàn giao sử dụng các dự án đầu tư công kết thúc đầu tư trong 

giai đoạn 2021-2025; xác định các công trình, dự án chuyển tiếp sang giai đoạn sau; 

chủ động nghiên cứu, tham mưu cho UBND các cấp điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

công khi đủ điều kiện theo thẩm quyền, thực hiện bàn giao nhiệm vụ chủ đầu tư cho 
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cấp xã và Ban QLDA khu vực. 

7. Tăng cường công tác quản lý về thu, chi NSNN, bảo đảm thực hiện các nhiệm 

vụ thu, chi theo dự toán và Luật Ngân sách Nhà nước. Tiếp tục thực hiện cắt giảm các 

khoản chi mua sắm chưa thật cần thiết, giảm tối đa các cuộc hội nghị, cắt giảm các 

khoản chi tiếp khách, tiết kiệm nhiên liệu và phương tiện đi lại. Tăng cường triển khai 

hóa đơn điện tử, tăng cường sử dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, sử dụng cơ sở dữ liệu 

đó để kết nối thông tin giữa các ngành, tăng cường quản lý thuế. Bên cạnh đó, đẩy 

mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử; ưu tiên nguồn 

ngân sách để đảm bảo hoạt động của chính quyền cấp xã sau sắp xếp bỏ cấp huyện. 

8. Thực hiện rà soát tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định cấp tỉnh các 

trường xây dựng chuẩn Quốc gia, thẩm định lại các đơn vị trường đã hết hạn. Thực 

hiện đầy đủ các chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chỉ đạo 

ngành giáo dục phối hợp với chính quyền, các đoàn thể tại địa phương xây dựng 

kế hoạch hoạt động hè cho học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện 

các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, chống đuối nước, đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian học sinh nghỉ hè; rà soát, tổng hợp dữ liệu 

chuẩn bị bàn giao về chính quyền địa phương 2 cấp theo chỉ đạo của cấp trên. Tổ 

chức tuyển sinh và mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

9. Tiếp tục triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2025; thực hiện tốt các 

chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo, các chế độ, chính 

sách đối với người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội. Rà soát, 

ban hành Quyết định trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội mới phát 

sinh trên địa bàn; UBND cấp xã đẩy nhanh tiến độ xoá nhà tạm, nhà dột nát. Tiếp 

tục rà soát và cấp thẻ bảo hiểm y tế năm 2025 cho các đối tượng. Tiếp tục triển 

khai thực hiện các chính sách dân tộc, chủ động cập nhật và triển khai thực hiện 

các chính sách mới.  

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh, bảo đảm thuốc, trang 

thiết bị y tế, tăng cường công tác giám sát y tế cơ sở. Ban Chỉ đạo ATTP cấp 

huyện cấp xã tổ chức kiểm tra ATTP các cơ sở chế biến thực phẩm, kinh doanh ăn 

uống trên địa bàn theo kế hoạch, tăng cường tuyên truyền đảm bảo ATTP các sự 

kiện, bếp ăn tập thể (đặc biệt các trường học). Tập trung xây dựng xã đạt chuẩn 

Quốc gia về y tế xã theo kế hoạch. Thực hiện tốt Chương trình tiêm chủng mở 

rộng, chiến lược dân số - KHHGD, chăm sóc sức khỏe sinh sản, bà mẹ và trẻ em.  

11. Thông tin kịp thời, đầy đủ các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế, xã hội 

diễn ra trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động 

chào mừng các ngày lễ diễn ra trong 6 tháng cuối năm, đặc biệt: 80 năm Ngày Quốc 

khánh (02/9/1945-02/9/2025). Triển khai xây dựng đề án phát triển du lịch, đặc biệt 

là du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện nói chung và đề án phát triển du lịch cộng 

đồng kết hợp du lịch lịch sử tại xã Tỏa Tình; khuyến khích các thành phần tham gia 

phát triển du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

12. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền điện tử; phấn đấu hoàn thành công tác làm sạch dữ liệu tư pháp, thuế, các 

chỉ tiêu đề án 06. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban 



14 

Bí thư về công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo “Tinh-Gọn-Mạnh-

Hiệu năng-Hiệu lực-Hiệu quả”; bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức trong sắp xếp, 

sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức các đơn vị hành chính cấp 

huyện. Chú trọng thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

công chức, viên chức theo quy định. 

13. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, triển 

khai kịp thời những văn bản pháp luật mới. Nâng cao chất lượng thẩm định và 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định; thường xuyên rà 

soát, kiểm soát thủ tục hành chính triển khai thực hiện trên địa bàn. 

14. Tập trung triển khai các nhiệm vụ bàn giao công tác quản lý nhà nước theo 

địa bàn, lĩnh vực, thẩm quyền cấp xã, cấp tỉnh theo sự chỉ đạo chung của tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025 của UBND huyện Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài Chính; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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